
Det. n. DPD018/ 526    del 03/10/2024 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

Servizio           COMPETITIVITÀ AGRICOLTURA 

Ufficio             SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI NELLE AZIENDE AGRICOLE 
          
 

OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo –- Bando Pubblico adottato con 

determinazione DPD018/81 del 26/09/2017 - Sottomisura Mis 4.1. “Sostegno a investimenti nelle aziende 

agricole” - Tipologia di intervento 4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al 

miglioramento della redditività” – Anno 2017-APPROVAZIONE DOMANDA VARIANTE n. AGEA/SIAN 

34280043539 CON CONSEGUENTE RIDUZIONE DELL’IMPORTO DELLA SPESA AMMESSA E DEL 

CONTRIBUTO CONCESSO con Determinazione DPD018/237 del 04.10.2021 della domanda di sostegno n. 

AGEA/SIAN 04250058601 – Rideterminazione dei termini di conclusione degli investimenti -  Richiedente: 

LUCIANI LUCA- CUP n. C 66G21014270007  

 

LA  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI: 

 il Reg. (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 e s.m.i.; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 

 il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014; 

 il Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014; 

 il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 

VISTO il vigente Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo; 

RICHIAMATA  

- la Determinazione n. DPD018/81 del 26/09/2017 e s.m.i. con la quale è stato approvato il bando della Misura 

M04 - Investimenti in Immobilizzazioni Materiali - Sottomisura 4.1. “Sostegno a investimenti nelle aziende 

agricole” Tipologia d’intervento 4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al 

miglioramento della redditività” - Anno 2017; consultabile sul sito internet della Regione Abruzzo 

all’indirizzo www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 

 VISTE: 

- la Determinazione n. DPD/141/2016 del 15/04/2016 e s.m.i; 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


 

 

- la Determinazione n. DPD/157/2017 del 09/5/2017; 

- la Determinazione n. DPD018/324 del 5/06/2018; 

- la Determinazione n. DPD354/2018 del 03/08/2018 ;  

  VISTA la determinazione dirigenziale n. DPD018/69 del 07 maggio 2020, con cui è stata approvata la 

GRADUATORIA DEFINITIVA relativa al bando di cui in oggetto, che contiene, quale allegato A), l’Elenco 

definitivo delle domande di sostegno ammesse e finanziabili per la fascia di riserva per investimenti la cui spesa 

ammissibile è > di € 250.000,00, e contiene, quale allegato B), l’elenco definitivo delle domande di sostegno 

ammissibili ma non finanziabili per la fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile è > di € 250.000,00 

e che la domanda di sostegno presentata da LUCIANI LUCA n. AGEA/SIAN 04250058601 è presente in 

quest’ultimo elenco alla posizione n. 14 ; 

VISTA, la determinazione  n. DPD 018/166 del 10/08/2021, pubblicata sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltu 

ra, con cui è stato disposto lo scorrimento della graduatoria e relativa ammissione a finanziamento delle domande 

di sostegno incluse nell’elenco B) “ELENCO DEFINITIVO IN ORDINE DI PUNTEGGIO DELLE 

DOMANDE AMMISSIBILI E NON FINANZIABILI”; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 0390346/21 del 05/10/2021 è stata notificata alla ditta LUCIANI LUCA la 

determina di concessione DPD018/237 del 04/10/2021   con i seguenti importi:  

€ 2.699.666,50 SPESA AMMESSA  

€  1.406.309,28 CONTRIBUTO AMMESSO  

VISTA la nota di rettifica del 22/11/2021 prot. n. 0524743 con cui è stato adottato il provvedimento di concessione 

del finanziamento con termine per la conclusione dei lavori fissato al 04/04/2024; 

VISTA le richieste di proroga ordinaria termine lavori inviate dalla Ditta con pec del 19/06/2023 acquisita agli atti 

della scrivente Struttura, prot. n. 0264523/023 del 20/06/2023, pec del 19/06/2023 acquisita agli atti con prot. 

0268394/23 del 22/06/2023 e pec del 13/10/2023 acquisita agli atti con prot. 0422796/23 del 17/10/2023; 

VISTA la richiesta variante sostanziale di progetto a SIAN n. 34280043539 del 02/12/2023 relativa alla domanda 

medesima ed acquisita agli atti della scrivente Struttura, prot. AGEA.ASR.2023.1482169 del 02/12/2023, così come 

indicato nel bando al par. 13.1; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 00130454/24 del 12/01/2024 è stata sollecitata alla ditta LUCIANI LUCA, la 

presentazione di una nuova Polizza fideiussoria Domanda di sostegno n. AGEA/SIAN 04250058601, in 

sostituzione della Polizza presentata con la Domanda di pagamento dell’anticipo, così come richiesto in sede di 

verifica dall’Ufficio AGEA SVILR con nota prot. n. 0057236/23 del 23/07/2023, entro 15 (quindici) giorni dal 

ricevimento della presente e che in assenza di una valida garanzia lo scrivente Servizio non può valutare la 

concessione di proroghe né la richiesta di variante; 

DATO ATTO che: 

-  con nota prot. n. 0027511/24 del 23/01/2024 è stata notificata alla ditta LUCIANI LUCA ulteriore 

differimento dei termini di giorni 15 (quindici) per la presentazione della polizza; 

- che con nota prot. n. 0115622/24 del 18/03/2024 è stata notificata alla ditta LUCIANI LUCA la 

comunicazione con le modalità per la presentazione della polizza;  

- che con nota prot. n. 0153981/24 del 12/04/2024 è stata autorizzata la proroga ordinaria con termine per 

la conclusione dei lavori fissato al 04/10/2024; 

DATO ATTO altresì, che: 

- con nota prot. n. 0179352/24 del 02/05/2024 è stata notificata alla ditta LUCIANI LUCA una comunicazione di 

sollecito al ritiro della domanda di variante n. 34280043539 del 02/12/2023 entro 10 (dieci) giorni consecutivi dal 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltu


 

 

ricevimento della presente, al fine di procedere all’inserimento della data di fine lavori sul sistema SIAN 

determinante ed indispensabile per la presentazione della nuova garanzia, dando la possibilità, conclusa la 

procedura, di ripresentare una nuova variante; 

- che, avendo provveduto la ditta LUCIANI LUCA a rinunciare alla domanda di variante n. 34280043539, la 

scrivente Struttura ha assegnato ai tecnici istruttori Dott. Angelo Puccella e Agr. Dino Valter Mirabilio in data 

21/05/2024 l’istruttoria della variante sopra richiamata; 

TENUTO conto che: 

-  in fase istruttoria della domanda di variante si sono resi necessari chiarimenti e integrazioni documentali 

notificati alla ditta LUCIANI LUCA con le note prot. n. 0212647/24 del 23/05/2024 e prot. n. 0221140/24 

del 29/05/2024 a cui la ditta ha dato parziale riscontro con le integrazioni comunicate in data 11/06/2024 

ed acquisite con prot. 0241638/24 del 12/06/2024; 

- A fine di completare l’istruttoria della domanda di variante è stato notificato alla ditta LUCIANI LUCA 

prot. n. 0290987/24 del 12/07/2024, il sollecito al perfezionamento delle informazioni richieste con la prima 

richiesta chiarimenti del 23/05/2024; 

DATO ATTO che la ditta LUCIANI LUCA ha inviato con nota del 23/07/2024 ed acquisita agli atti prot. n. 

0305043/24 del 24/07/2024, le informazioni mancanti alla prima richiesta chiarimenti e successivo 

perfezionamento con nota del 18/09/2024 acquisita agli atti prot. 0364984/24 del 18/09/2024; 

RECEPITO in data 19/09/2024 il verbale istruttorio di variante della domanda di variante AGEA/SIAN n. 

34280043539, composto di n. 16 facciate; 

RITENUTO di autorizzare la variante relativa alla domanda in oggetto emarginata con una diminuzione di spesa 

ammissibile da € 2.699.666,50 ad € 2.304.854,63 ed una diminuzione del contributo da € 1.406.309,28 ad € 

1.258.549,41 per la Sottomisura 4.1 – Tipologia d’intervento 4.1.1. Intervento “Sostegno agli investimenti nelle 

aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività” per le motivazioni meglio specificate nell’allegato 

01 “Nuovo Quadro economico di variante Intervento 4.1.1.“Sostegno alle aziende agricole”; 

TENUTO CONTO che la ditta deve ancora presentare polizza in sostituzione di quella della PRINCIPLE 

FORSAKRINGS AB così come richiesto da AGEA con prot. 0057236 del 23/07/2023 e con successiva nota prot. 

n. 13045 del 12/01/2023 dello scrivente Servizio; 

RITENUTO, in considerazione di quanto sopra, stabilire che entro 30 giorni dal ricevimento del presente 

provvedimento, la ditta LUCIANI Luca presenti una nuova garanzia in sostituzione di quella della PRINCIPLE 

FORSAKRINGS AB e rideterminare, in considerazione di tali ulteriori adempimenti, i tempi per la conclusione 

degli investimenti al 04/12/2024; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

 

D E T E R M I N A 
Per quanto ampiamente espresso in premessa: 

 di autorizzare la variante n.  34280043539 del 02/12/2023 relativa alla domanda di sostegno n. 

04250058601   – titolare   ditta LUCIANI LUCA, come dettagliato nell’allegato 01 verbale “Quadro 

economico di variante”; 

 

 di rideterminare, a seguito dell’approvazione delle modifiche al piano investimento, gli importi di spesa 

ammissibile e contributo concesso con determinazione n. DPD018/237 del 04/10/2021, nel modo seguente:   

  €    2.304.854,63 SPESA AMMESSA A SEGUITO VARIANTE 



 

 

 €    1.258.549,41 CONTRIBUTO AMMESSO A SEGUITO VARIANTE 

 di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento l’allegato: ALLEGATO N. 1 – Nuovo 

quadro economico di variante allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, costituito da n. 03 

facciate; 

 stabilire che entro 30 giorni dal ricevimento del presente provvedimento, la ditta LUCIANI Luca presenti una 

nuova garanzia in sostituzione di quella della PRICIPLE FORSAKRINGS AB; 

 di rideterminare i termini per la conclusione del piano degli investimenti al 04/12/2024; 

 di notificare il presente provvedimento alla Ditta interessata LUCIANI LUCA mediante posta elettronica 

certificata;  

 di dare atto che in fase di accertamento finale la Struttura competente procederà a verificare che i lavori oggetto 

di variante di cui alla presente autorizzazione non siano stati avviati precedentemente alla richiesta di 

autorizzazione medesima, adottando i conseguenti atti in caso di esito negativo della verifica; 

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della 

Regione Abruzzo. 

 

 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo entro 

60 giorni dalla data di ricevimento del presente provvedimento da parte dell’interessato, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla data di ricevimento del presente 

provvedimento da parte dell’interessato. 

 

================================================================================= 
 

 LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
dott.ssa Elvira DI VITANTONIO 

firmato digitalmente 

 

  

 

 

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Angelo Puccella  

firmato elettronicamente 

 

Dott. Reggionino Fattore  

firmato elettronicamente 

 

 


		2024-10-03T16:59:57+0200
	ELVIRA DI VITANTONIO




